ãp,  • CÂMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE

REQUERIMENTO N2 364/2025

:UMA MUNICIPAL DE NORI
é1),PROV O

Requer a inclusão de tênis dentre os itens

que compõem o fardamento escolar e que

são fornecidos de forma gratuita pela

prefeitura.

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE,

O Vereador WANILSON RIBEIRO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais e fundamentados no

Regimento Interno em seu art. 128, apresenta a presente proposição em que REQUERER ao Poder

Executivo, por meio desta proposição, obedecidas as formalidades legais: Requer a inclusão de tênis

dentre os itens que compõem o fardamento escolar que são fornecidos de forma gratuita pela

Prefeitura Municipal.

JUSTIFICATIVA

Considerando que as ações políticas são indispensáveis para a população, é extremamente importante

a Inclusão de tênis dentre os itens que compõem o fardamento escolar fornecidos de forma gratuita

pela prefeitura, promovendo o fortalecimento da identidade com escola e a comunidade escolar,

simbolizando a união e igualdade entre os estudantes independente da condição financeira das

famílias, visando a economia para as famílias, já que o tênis é um dos itens mais caros do fardamento,

onde muitas das vezes os pais não conseguem suprir esse item para todos os filhos.

PORTANTO, venho pleitear no presente REQUERIMENTO que, após aprovado, seja encaminhado ao

Poder Executivo no intuito de que sejam tomadas as devidas providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 14 dias do mês de novembro de

2025.

Vdll‘ -dN RIBEIRO DA SILVA
Vereador

RECEBIDO EM:
PI ii  I J-U2Ç

CÂMARA MUN,tpa HORIONTE

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP]: 02.121.797/0001-00 - CCF: 06.920.446-2

• @cmhorizonteoficial () cámaramunicipaldehorizonte-poderlegislativoecontatosehorizonte.ce.leg.br